

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 12 de setembro de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito que seja feita novamente a aquisição de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar e de produtos de higiene e limpeza para os demais Departamentos do Município, pois o saldo existente não é suficiente para podermos finalizar o ano, devido ao aumento do consumo.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria de educação no comércio local, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	7172	Banana caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	400	3,99	1.596,00
2	7174	Beterraba limpa, tamanho médio, características organolépticas próprias do produto, sem ferimentos, manchas, livre de resíduos, sem talos ou folhas.	KG	110	4,19	460,90
3	9251	Biscoito doce de maisena, tipo Maria, embalagem de 740g	UN	100	8,99	899,00
4	9252	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate embalagem de 330g	UN	150	5,39	808,50
5	11374	Biscoito salgado – Tipo água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 740g	UN	100	8,99	899,00
6	10162	Biscoito salgado, tipo integral, embalagem de 400g	UN	100	5,89	589,00
7	7183	Carne bovina de segunda pura picada em cubos pequenos para molhos e refogados, sem osso ou nervo. Deve ser feita a aparagem eliminando os excessos de gordura. Embalada em saco plástico transparente atóxico	KG	180	15,99	2.878,20
8	7184	Carne de frango em cortes de coxa e sobrecoxa sem dorso, congelada. Embalagem plástica atóxica	KG	150	7,99	1.198,50
9	8550	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso	KG	150	10,99	1.648,50
10	7175	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e	KG	26	3,99	103,74

		cortes				
11	11097	Chá de camomila desidratada embalagem de 80g	UN	40	8,99	359,60
12	11098	Chá de canela em casca embalagem de 10g	UN	40	1,95	78,00
13	11099	Chá de cravo, embalagem de 40g	UN	40	5,49	219,60
14	7152	Chá, tipo mate em caixa de 40g com 25 sachês, diversos sabores	UN	60	4,39	263,40
15	5498	Chuchu legume de elevada qualidade, sabor, aroma, coloração e tamanho uniforme típico da variedade, sem rachadura, corte, ou machucado	KG	100	3,20	320,00
16	4425	Cuca doce, com cobertura de farofa sem recheio pesando de 450 a 500g cada	UN	120	7,10	852,00
17	11375	Doce de frutas sabores: morango, uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 900g	UN	50	9,98	499,00
18	1131	Farinha de mandioca branca, tipo 1, embalagem de 1kg	UN	20	5,39	107,80
19	9256	Fermento químico em pó, embalagem atóxica, contendo 250g	UN	20	6,99	139,80
20	10166	Leite UHT 0% lactose, embalagem tetrapack com 01litro	LT	30	4,29	128,70
21	8555	Leite UHT Integral Longa Vida, Produto Armazenado em Embalagem Tetrapack, com 01 litro	LT	900	3,80	3.420,00
22	7176	Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	400	6,99	2.796,00
23	11380	Macarrão tipo cabelo de anjo com ovos - 500 gr enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, amido de milho. Contém glúten. De boa qualidade. As massas as serem postas na água não devem turvar antes da cocção	UN	50	6,15	307,50
24	11103	Macarrão tipo espaguete, fino, embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg.	UN	60	6,19	371,40
25	5781	Macarrão, tipo parafuso ou pene procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 1kg	UN	50	6,99	349,50
26	5501	Mamão formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras, em Kg	KG	100	4,89	489,00
27	8553	Noz-moscada embalagem de 10g	UN	30	4,39	131,70
28	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	100	4,78	478,00
29	5486	Pão integral, tipo Francês com peso médio de 50g a unidade	KG	150	11,39	1.708,50
30	10258	Pão para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	130	6,99	908,70

31	1136	Sagu derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	80	4,89	391,20
32	7170	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	40	1,59	63,60
33	11105	Tempero verde fresco, tipo cebolinha, embalados em plástico transparente, em bom estado de conservação, cor e sabor típico 200g	KG	50	3,39	169,50
34	5495	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	KG	250	4,99	1.247,50
35	7171	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	50	2,79	139,50
36	8797	Canudo de plástico pacote com 400 unidades	UN	10	7,50	75,00
37	4430	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 300 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	TIR	300	4,75	1.425,00
38	10149	Luvas de borracha para limpeza de uso geral - par - tamanho P, M e G	PAR	100	3,99	399,00
39	10275	Panão de chão 85% algodão 80x90cm	UN	100	9,85	985,00
40	8749	Removedor instantâneo limpeza pesada para banheiro, piso e cozinha (ácido) 1 litro	UN	70	5,24	366,80
41	11108	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 80 a 85 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	20	19,70	394,00
42	10141	Água sanitária cloro ativo 2 litros	UN	200	5,00	1.000,00
43	5797	Balde de plástico 10 Lts	UN	20	6,50	130,00
44	5800	Botas de borracha na cor branca - par - numeração variada	PAR	10	35,00	350,00
45	9287	Desentupidor de pias e ralos 300gramas	UN	20	11,00	220,00
46	5809	Desodorizador, aerosol, aromatizador de ambientes 360ml	UN	50	10,00	500,00
47	11365	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. galão de 5000 ml	UN	50	13,00	650,00
48	6125	Limpador de vidro refil 500ml	UN	30	7,50	225,00
49	9305	Multi inseticida spray 300ml	UN	30	9,90	297,00
50	6131	Óleo aromatizante para banheiro 140ml	UN	50	9,50	475,00
51	8761	Pá de plástico para lixo sem cabo	UN	15	2,20	33,00
52	10151	Palito de churrasco 30cm pct c/ 50unidades	PC	15	2,50	37,50
53	8769	Saco para lixo não reciclável capacidade 15 litros rolo com 60 unidades na cor azul/preto	ROL	80	5,80	464,00
54	8770	Saco para lixo não reciclável capacidade 30 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	ROL	80	5,60	448,00
55	8771	Saco transparente para congelar capacidade 5 litros rolo com 100 unds	ROL	30	5,00	150,00

56	6149	Saponáceo cremoso para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	UN	100	2,50	250,00
57	10152	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	PC	60	3,10	186,00
58	12481	Isca para barata em gel, com 01 aplicador de 10g	UN	25	16,95	423,75
59	8759	Mangueira de jardim 50 metros	UN	3	260,00	780,00
60	129	Sabonete liquido galão c/ 5 litros com ação bactericida	UNI	20	30,00	600,00
61	12674	Garrafa Térmica para líquidos quentes, corpo em inox, ampola interna para conservação do líquido em vidro interno, bico anti-pingo, com capacidade de 1,8 litros	UN	10	129,90	1.299,00
62	12996	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und	TIR	250	5,64	1.410,00

<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 40.593,89</b>
-----------------------------	----------------------

Atenciosamente

---

Antonio Ivo Nunes de Abreu  
Departamento de Educação

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 12 de setembro de 2017

**Para: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira** – Responsável Setor de Contabilidade.  
**Dr. Edson Rosemar da Silva** – Responsável Setor Jurídico.

**Do:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

De acordo com a solicitação de compra, datada em 12 de setembro de 2017, expedido pelo Sr. Antonio Ivo Nunes de Abreu, Secretário Municipal do Departamento de Educação, venho através deste comunicar que seja verificada a disponibilidade da realização do processo licitatório diante do exposto solicito que o processo tenha seus trâmites legais verificados pelos setores competentes com vistas de:

- 1- Indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- Elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato através de aprovação mediante parecer jurídico;
- 3- Exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**

## **AUTORIZAÇÃO**

**DE:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

**PARA:** Presidente da Comissão de Licitação

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 12 de setembro de 2017

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**